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Son yıllarda toplumun genelinin inovasyon faaliyetleri içerisinde yer alma 
eğilimi göstermesi ve ortak sorunlarının çözümünde sosyal yenilik 
konusunda çalışmalara ağırlık verdiği görülmektedir. Bu durum sosyal 
inovasyon kavramının bireyler, işletmeler ve toplum açısından taşıdığı 
öneme vurgu yapmaktadır. Karmaşık sosyal problemleri ortadan kaldırmak 
için tek bir çözümün olamayacağı ve yenilikçi bir yaklaşım kullanmak 
gerektiği artık kabul edilmekte ve sosyal inovasyon olgusunun önemi 
anlaşılmaya başlamaktadır (Conger, 2009, Halaç, Eren ve Bulut, 2014, 
Maiolini ve ark., 2016). Bu çalışma geçmişten günümüze sosyal inovasyon 
kavramının gelişimini anlatan geniş bir literatür taraması özelliği gösterir. 

Anahtar Kelimeler  

sosyal inovasyon, 
toplumsal sorun, sosyal 
sorumluluk  

Keywords: 

Social innovation, social 
issues, social responsibility 

 

ABSTRACT  

In recent years, the tendency of participating innovative activities in the society has increased and the 
role of social innovation for the solution of common social problems has been emphasized. The 
precautionary implications of the concept of social innovation in terms of individuals, businesses and 
society has been understood. It is accepted that not a single solution but socially innovative 
approaches should be required to remove complex social problems and to make them easier 
(Congress, 2009, Halac, Eren and Bulut, 2014, Maiolini et al., 2016). This study features a broad 
literature review describing the development of the concept of social innovation from the past. 

1. SOSYAL İNOVASYON NEDİR? 

Bilim dünyasında yeni olmamasına rağmen sosyal inovasyonda son on yıldır öne çıkan bir 
süreç yaşanmaktadır. Benjamin Franklin’ den Max Weber, Emile Durkheim’ a kadar bir çok 
toplumbilimci ve düşünür sosyal inovasyona farklı yönlerden de olsa atıf yapmış ve toplumda 
değişim yaratmanın önemine değinmiştir.  Sosyal inovasyon bilimsel araştırmalar, şirket 
çalışmaları, kamuoyu ve etik tartışmalarda kendisini gösteren önemli bir kavram olmaya 
başlamıştır.  İnovasyon ve kalkınma arasındaki ilişkiyi kurabilmek için toplum bilimciler 
ekonomi, politika, kültür gibi alanlara ek olarak sosyal inovasyon kavramına sadece teknik 
yenilikleri değil pazarlama ve örgütleme konusundaki yenilikleri de katmıştır (Maccallum ve 
Moulaert, 2009, Ionescu, 2015, Kara, 2015). 

Ionescu (2015)’ e göre sosyal inovasyon, toplumun büyük bir kesimi için mevcut durumun 
iyileştirilmesi ve kalitesinin artırılması anlamında öğrenme eylemleri, duyarlılaşma, toplanma 
ve harekete geçme, toplumsal değişime yol açan davranışlar geliştirme ve bu gelişimler için 
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normların ve/veya mevcut sosyal modellerin reddedilmesi ve yeni bir sosyal model 
benimsenmesidir. 

Godin’in (2012), 19. yüzyıla, Sanayi Devrimi’yle birlikte başgösteren sosyal sorunların 
çözümüne yönelik gelişen kuramlar çerçevesinde, teknik inovasyon kavramından da öncesine 
tarihleyerek ele aldığı sosyal inovasyon kavramı, global dünyada giderek artan iklim değişimi, 
kitlesel işsizlik, sosyal güvenlik sisteminin çöküşü, sağlık sorunları, mülteci sorunu gibi sosyal 
riskler karşısında, bir fenomen olarak, son onyıllarda gelişmeye başlamıştır. Günümüzün, 
iklim değişiminden, işsizlik ve yoksulluğa, global tehditleri, hem ekonomik hem de sosyaldir. 
Son ekonomik krizler, ki köklerinin bir kısmı finansal inovasyonda bulunabilir, bize bilim, 
teknoloji ve inovasyonu harekete geçirmenin sadece ekonomik fayda sağlamak için değil, aynı 
zamanda sosyal problemleri farketmek ve önlem almak için de önemli olduğunu 
hatırlatmaktadır (OECD, 2011, Köse, 2013). 

Son yıllarda toplumun genelinin yenilik faaliyeti içerisinde yer aldığı ve ortak sorunlarının 
çözümünde sosyal yenilik konusunda çalışmalara ağırlık verdiği görülmektedir. Bu durum da 
kavramın bireyler, işletmeler ve toplum açısından taşıdığı öneme vurgu yapmaktadır. 
Karmaşık sosyal problemleri ortadan kaldırmak için tek bir çözümün olamayacağı ve yenilikçi 
bir yaklaşım kullanmak gerektiği artık kabul edilmekte ve sosyal yenilik olgusunun önemi 
anlaşılmaya başlanmaktadır (Conger, 2009, Halaç, Eren ve Bulut, 2014, Maiolini ve ark., 
2016). 

Sosyal inovasyon, insan, toplum ve gezegen için sürdürülebilir bir yaşam sağlamak üzere, var 
olan toplumsal, kültürel, ekonomik ve çevresel sorunlara yenilikçi çözümler üretmek ve 
bunları hayata geçirmektir. Sosyal inovasyon, bireysel sosyal girişimciler, birkaç bireyden 
oluşan gruplar, ortak hedefi olan sosyal topluluklar veya çeşitli kurumlar tarafından 
gerçekleştirilebilir. Sosyal inovasyon yapan kurumlar yalnızca kamu kurumları, vakıflar, 
dernekler ve kar amacı gütmeyen şirketlerden oluşmaz.  Kar amacı olan şirketlerin de sosyal 
inovasyon amacıyla gerçekleştirdiği projeler olabilir ve içinde bulundukları topluma 
sürdürülebilir bir yaşam için önemli bir katkı yapabilir. Yenilikçi toplumsal projeler, çok 
taraflı bir çalışmayı gerektirdiğinden, son dönemlerde, kamu, özel sektör ve sivil toplum 
örgütlerinin birlikte gerçekleştirdiği çeşitli projeler üretilmektedir. Sosyal inovasyonu 
diğerlerinden ayıran en temel fark, inovasyon sürecinin temel amacının finansal bir kazanç 
elde etmek değil toplumsal bir yenileşmeyi hedeflemesidir. İyi bir sosyal inovasyon projesini 
belirleyen, kimin gerçekleştirdiğinden çok hangi amaçla kimler için gerçekleştirildiğidir 
(http://www.sosyalinovasyonmerkezi.com.tr). 

Sosyal inovasyon, ilk hedefi ‘’sosyal’’ olan kurumlar yoluyla yayılan ve genişletilen, sosyal 
ihtiyaçları karşılamak amacıyla harekete geçirilen inovatif aktiviteler ve hizmetler anlamına 
gelmektedir (Mulgan, 2006:146, Özmete, 2016, Dainienė ve Dagilienė, 2016, Schweitzer ve 
ark., 2015, Barczak, 2012). Sosyal inovasyon yeni fikirler, yeni stratejiler ve uygulamaları 
içeren bir süreçtir. Sosyal inovasyon sosyal sorunların çözülmesinde ve toplumdaki her 
bireyin ihtiyaçlarının karşılanmasında yeni ve yaratıcı fikirlerin yaşama geçirilmesi ile 
öncelikle bireyler ve grupların yaşamlarında bir fark yaratmayı, daha geniş anlamda 
toplumsal değişimi gerçekleştirmeyi ve bu değişimin yönünü belirlemeyi içermektedir 
(Özmete, 2013; 2016). 

Sosyal inovasyon pazar veya devleti veya her ikisi için sorunları gidermek ve sosyal refah 
standartlarını sağlamak üzere toplumları bazı dinamiklere entegre eden üçüncü bir yol olarak 
olarak kabul edilen uygulamalardır (Avrupa Komisyonu 2010, Swyngedouw, 2005). Böylece, 
entegrasyon ve refah mekanizmaları başarısız olursa, tatmin edilmemiş toplumsal talepler 
problemli bir durum meydana getirir. Bu sorun durumu bir dizi yaratıcı, finansal, örgütsel, 
teknolojik, siyasi ve kültürel kaynağı seferber edebilir ve bunlar sosyal inovasyonlar olarak 
karşımıza çıkar. Bu açıdan bakıldığında sosyal inovasyonlar, toplumsal bir sorunun 
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çözümünde veya toplumsal bir talebin karşılanmasında yeni ürünler, süreçler ve yöntemleri, 
yaratıcı ve sürdürülebilir bir şekilde, daha iyi bir teklif ve daha iyi çözüm üretmek kullanır. 
Sosyal inovasyonlar belirli bir sosyal sistemdeki sosyal uygulamaların değiştirilmesi anlamına 
da gelmektedir (Howaldt ve 2010 Schwarz; Phills ve ark., 2008, Westley ve Antandze, 2010, 
Unceta ve ark., 2016). 

BEPA (Avrupa Politika Danışmanları Bürosu) sosyal inovasyon için iki temel yaklaşım 
tanımlamaktadır: sosyal taleplere yenilikçi çözümler ve sosyal tasarım. Sosyal taleplere 
yenilikçi çözümler, toplumdaki kırılgan gruplara yönelik hizmet verenlerin geleneksel şekilde 
hizmet yöntemlerinin aksine sosyal ihtiyaçlara yönelik yenilikçi uygulamalar doğrultusunda 
hizmet sağlamalarıdır. Bu yaklaşım, toplumdaki yeni sosyal sorunların talepleri karşısında 
yenilikçi çözümlerin sunulmasını içerir. Örneğin, mültecileri etkileyen başta sosyal dışlanma 
olmak üzere diğer sosyal sorunlar ile başa çıkabilmek için yeni yaklaşımların geliştirilmesi 
gibi. Sosyal tasarım, ekonomik ve sosyal sorunlara çözüm üretmek için yerel düzeyde 
insanları güçlendirmek anlamına gelmektedir (European Commission, 2013; Özmete, 2016). 

Koç (2014)’ e göre sosyal inovasyonlar, uzun ömürlü ve dayanıklıdır ve toplumun çok çeşitli 
unsurlarını aynı çatı altında buluşturabilir. Aynı zamanda sosyal girişimci ve girişimlerini 
gerekli kılar, geniş toplumsal kesimleri etkileme gücüne sahiptir ve sosyal problemlerin uzun 
süreli analizini gerektirir. Bunlara ek olarak, sosyal farkındalık ve desteğe ihtiyaç duyar. 
Sosyal inovasyonlar, teknoloji, medya gibi bir takım alt yapı faktörleriyle desteklenmeyi 
gerektirir. 

Halaç, Eren ve Bulut (2014)’ e göre sosyal inovasyon sosyal problemleri çözmek ve mevcut 
veya yeni oluşan ihtiyaçları karşılamak için geliştirilen yeni ürün ve hizmetler vasıtayla yeni 
sistemlerin geliştirilmesidir. Ekonomik yeniliklerden farklı olarak piyasa tarafından 
karşılanamayan ihtiyaçlara odaklanan sosyal inovasyon işgücü potansiyelinin ve 
yeteneklerinin geliştirilerek (sosyal sermaye gelişimi) üretkenliğin arttırılması için yeni 
yöntemlerin geliştirilmesi ile teknolojik yeniliklerin oluşumundan sonra toplumun bu 
yeniliklere uygun olarak düzenlenmesini de içermektedir (Estensoro, 2015, Spiess-Knafl, 
2015). 

Sosyal inovasyon, fertlerin ve toplumun karşılaştığı ekonomik ve sosyal problemlere çözüm 
bulmak için yeni veya iyileştirilmiş etkinlikler, girişimler, hizmetler, süreçler veya ürünlerin 
uygulaması ve gelişimini insanların hayatlarında olumlu değişimi sağlamak için somut yollar 
bulunmasını ifade etmektedir (Goldenberg, 2014a; 2004b: 3, Tanimoto ve ark., 2007; 
Neamtan, 2003, Halaç, Eren ve Bulut, 2014, Auerswald, 2009: 52). Kapsam olarak ele 
alındığında ise, çalışma koşullarından eğitime, bireysel düzeyden toplumsal gelişime, sağlığa 
ve çevre gözetiminden iklim değişikliği sorunlarına karşı sürdürülebilir fayda sağlayarak yeni 
sosyal ürün ve hizmetlerin geliştirilmesidir. 

Sosyal inovasyon doğal, ancak karmaşık bir kaynaktan kaynaklanarak kalkınma ilkelerine ve 
değerlerine bağlı olarak yapı gerçeğine rasyonel çözümler aramak, insanların yaşamalarını 
sürdürmesine yardımcı olmak, sosyalliği desteklemek ve insanların ihtiyaçlarına daha iyi 
yanıt vermek için çalışır. AB analiz ve raporlarında, sosyal inovasyon ağırlıklı olarak amacı bir 
sosyal ihtiyacı karşılama faaliyetleri ve yenilikçi hizmetler olan kuruluşları ifade eder 
(Ionescu, 2015). 

Sosyal inovasyon hem amaçlar hem de araçlar açısından sosyal olan yeniliklerdir. Özellikle, 
toplumsal yenilikler yeni fikirler olarak tanımlanmaktadır (ürünler, hizmetler ve modeller) 
ama aynı zamanda toplumsal ihtiyaçları (alternatiflerden daha etkili bir şekilde) karşılayan ve 
yeni sosyal ilişkiler veya işbirlikleridirler. Bunlar toplumun hareket etme kapasitesini de 
geliştirir (Hubert, 2011, Ionescu, 2015). 
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Süreç incelendiğinde sosyal inovasyon üç ana kategoriye ayrılabilir, bunlardan ilki yerel 
düzeyde sosyal inovasyonlardır: genel olarak pazar tarafından yaklaşılmayan acil toplumsal 
taleplere cevap verirler, yoksul toplum gruplarına yardımcı olmak gibi. İkinci olarak, 
toplumun zorluklarına değinen daha büyük ölçekte toplumsal inovasyonlardır, sosyal ve 
ekonomik gruplar arasındaki bulanık sınırlar tüm toplum için amaçlamaktadır, açık öğretim 
buna örnektir. Son olarak da toplumda tutum ve davranışlarda köklü değişikliklere değinen 
sistematik sosyal inovasyonlardır, değerler, stratejiler ve siyaset üzerinden yapılabilirler. 
Vatandaşları iklim değişikliği ve geri dönüşümden daha fazla haberdar etmek için yapılan 
girişimler buna örnektir (Ionescu, 2015). 

Dainienė ve Dagilienė (2016)’ ya göre sosyal inovasyon kavramı bir sosyal probleme daha 
etkili, verimli, sürdürülebilir yeni bir çözüm bulmak veya var olan çözümlerden yola çıkılarak  
bireylerden ziyade öncelikle toplum geneli için değer yaratmak olarak tanımlanmaktadır 
(Phills ve ark., 2008, Mahdjoubi, 1997, Halaç, Eren ve Bulut, 2014).  

Bund ve ark. (2015)’ e göre sosyal inovasyon, toplumsal dönüşümleri, yeni ürün, hizmet ve 
programların geliştirilmesi, örgüt yönetimi ve sosyal girişimcilik ile karakterize eden bir 
yönetişim ve güçlendirme modelidir. 

Toplumu güçlendirme sürecini teşvik etmek ve toplumsal sorunları çözmek için örgütler; 
sosyal bankalar, ticari yatırım fonları, sosyal yatırım fonları, yenilik fonları, girişim filantropi 
fonları gibi finansal kaynaklardan beslenirler (SIE, 2012, Dainienė ve Dagilienė, 2016). 

Černikovaitė ve Laužikas (2011)’ e göre sosyal yeniliğin üç tane son kullanıcısı vardır: toplum 
hedefli gruplar (öğrenciler, öğrenciler ve eğitim kurumları, araştırma ve geliştirme 
organizasyonları, yaşlılar veya engelliler, dışlanmış gruplar, düşük gelirli, gönüllü, sosyal 
hizmet uzmanı, emekli profesyoneller, kamu yönetimi organizasyonları ve diğerleri), sosyal 
işletme / sivil toplum örgütleri (STK'lar),  devlet ve toplum (sosyal politika, yardım). Sosyal 
yenilik değeri, ekonomik, çevresel ve sosyal yönler içerir. (Dainienė ve Dagilienė, 2016, Franz, 
2012). 

Son on yıldır, sosyal inovasyon kavramı sosyal bilimler alanındaki çalışmalarda önemli bir 
tema haline gelip bir çok akademisyen tarafından incelenmektedir. Özellikle sosyal ve 
ekonomik çalışmalarda sosyal inovasyon kavramı oldukça sık kullanılmakta, anlaşılmaya 
çalışılmakta ve her defasında yeniden tanımlanmaktadır (Murray, Caulier-Grice ve Mulgan, 
2010).  

Mulgan ve ark. (2009) sosyal yenilik uygulamalarını incelemiş ve bunları insan ihtiyaçlarını 
karşılamaya yönelik ve buna teşvik eden yeni fikirlerin (ör. ürünler, hizmetler veya eylem 
modelleri) sadece topluma fayda sağlamak için değil aynı zamanda hareket etme kapasitesini 
de arttırmak için geliştirilen "bir set" olarak tanımlamıştır. 

 Moulaert ve ark. (2013), sosyal eylemin rolüyle ilgili sosyal yeniliği tanımlamaktadır ve sosyal 
inovasyonun yönetişim dinamikleri ve kapasite geliştirme ile beraber çalışarak topluluk 
hayatının toplu etkinlik mantığına uygun uygulamalarla var olması gerektiğine inanmaktadır. 

Klein ve ark. (1998) ise sosyal yeniliği yeni bir sosyal dönüşüm kaynağı olarak görmekte ve 
sosyal yenilik politikaları için deneyler üretmenin öneminden bahsetmektedir. 

Moulaert and Sekia (2003) and Bellemare and Klein (2011), sosyal inovasyonun oldukça yeni 
bir konu olduğundan ve bu alanda literatürde büyük bir boşluk olduğundan bahseder ve bu 
nedenle sosyal inovasyonun derinlemesine ve ayrıntılı bir şekilde analiz edilmesi gerektiğini 
söyler. Yazarlara göre sosyal inovasyon her bir araştırma alanına göre değişiklik gösteren bir 
çok tanım, teorik bakış açısı ve analiz araçları içermelidir (Klein ve ark., 2009, Bittencourt ve 
Ronconi, 2016). 
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Sosyal inovasyon birçok açıdan incelenmektedir. Fontan (2008)’ e göre sosyal inovasyon 
yaratıcı bir hareket olarak tanımlanmaktadır ve bu yaratıcı hareket bir şansın sonucu da 
olabilir çünkü toplumsal bir yapıdan kaynaklanabilir. İnovasyon süreci yeterli yaratıcılık, 
buluş veya keşif alanına ihtiyaç duyar. Yaratıcı bir eylem olarak görülen sosyal yenilik, bir 
yeniliğin kurumsallaşmasına yardımcı ürün veya yenilik süreci, yeni bilgi, yeni sosyal veya 
politik teknoloji liderliği gerektirir (Rodrigues ve Barbieri, 2008, Bittencourt ve Ronconi, 
2016). 

Klein ve ark. (2012)’ a göre sosyal inovasyon, finansal, ekonomik, sosyal ve çevresel kriz 
konularındaki olumsuz koşullara çözümler üretmek ve katılımcı politikalar oluşturma imkanı 
yaratmak için kişilerin girişimleri, aktif katılımları ve işbirliğinden oluşan yeni bir inovasyon 
unsurudur. Sosyal inovasyon genellikle sosyal ekonomi inisiyatiflerinden ve kişisel 
çabalardan meydana gelir ve bu nedenle süreklilik göstermeli ve çözülmemiş sorunlara bir 
çözüm olarak kendini gösterir. Bu döngü, kısa, orta veya uzun vadede bölgesel ekonomik 
sistemi hareket ettirme eğilimindedir (Klein ve Tremblay, 2013, Moulaert ve ark., 2013, 
Bittencourt ve Ronconi, 2016). 

Moulaert ve ark. (2013), Klein ve Harrisson (2007) ve Fontan, Klein ve Tremblay (2005) 
sosyal inovasyonu, sürdürülebilir alanların etkinleştirilmesinde rol alan mekanizmaların yeni 
fikirleri sosyoekonomik dinamikler haline getirmesi ve yenilikçi eylemlerle kamu 
politikalarını desteklemesi olarak görmektedir (Bittencourt ve Ronconi, 2016).  

Bittencourt ve Ronconi  (2016) için sosyal inovasyon, girişimden kaynaklanan bir olgudur. Bir 
arada hareket ederken yeni sosyal uygulamalar sunmak ve işbirliği yapmak isteyen birçok 
aktörün kamu politikalarının oluşturulmasında aktif rol oynamasıdır (Mulgan ve ark., 2007). 
Ayrıca, sosyal inovasyon istihdam, gelir ve gelir sağlamak suretiyle bölgenin gelişimi üzerinde 
önemli bir etki yaratmaktadır. Girişimciliği artırmak ve yerel ekonomiyi canlandırmak da 
sosyal inovasyonun bir boyutudur (Klein ve Tremblay, 2013). 

Sosyal inovasyon çalışmaları son yıllarda oldukça hız kazanmaya başlamıştır. Vatandaşların 
katılımı gibi eğilimlerle yol alan sosyal inovasyon çığır açan bir yenilik olmasa da sosyal 
problemleri ve kalkınmadaki ekonomik tıkanmaları çözmeye kapsamlı kamu 
harcamalarından ziyade düşük bütçelerle yardımcı olmaya çalışır (Adams ve Hess, 2010, van 
der Have ve Rubalcaba, 2016). 

Moulaert ve ark. (2005) sosyal inovasyonun üç boyutundan bahseder: 1-şu anda 
karşılanmayan insan ihtiyaçlarının karşılanması, 2- sosyal ilişkilerdeki değişimler, 3-  sosyo-
politik kapasite ve kaynaklara erişimi geliştirme (van der Have ve Rubalcaba, 2016).  

Hochgerner (2011) sosyal inovasyonu yeni sosyal uygulamalar kombinasyonu olarak 
yanımlamaktadır. Howaldt ve Schwarz (2010)  de benzer bir şekilde "yeni bir kombinasyon ve 
/ veya yeni sosyal yapılandırma" olarak tanımlamaktadır. Yine Cajaiba- Santana (2014)’ e 
göre sosyal inovasyon bilinçli, toplu, kasıtlı ve hedef odaklı eylemlerden yaratılan yeni sosyal 
uygulamalardır Sosyal değişimin yeniden yapılandırılması yoluyla sosyal hedeflere ulaşılması 
amaçlanmaktadır (van der Have ve Rubalcaba, 2016). 

Pol ve Ville (2009)’ a göre sosyal inovasyon, yaşamın niteliği ya da niceliğini geliştirmeye 
yönelik fikirler potansiyelidir. 

Sosyal inovasyon, sosyal hizmetlerle tanışmak, yeni sosyal ilişkiler veya işbirlikleri yaratmak 
için yeni fikirlerin (ürünler, hizmetler ve modellerin gelişimi ve uygulanmasıdır (Avrupa 
Komisyonu, 2013, Sanzo-Perez ve ark., 2015, Howaldt ve Schwarz, 2010).  

Ruiz ve Parra (2013), sosyal inovasyonun sosyolojik ve ekonomik yönünden bahsetmektedir. 
Sosyal inovasyonu sosyal organizasyonda ve ekonomik amaçlarda değişikliğe teşvik etmek 
için kullanılan uygulamalar ve politikalar olarak görmektedirler. Callon (2007) da benzer 
şekilde sosyal inovasyonu toplumlarda yenilik rejimlerini ve yeni rolleri arttıran ekonomik, 
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sosyal ve politik boyutların tasarım ve uygulamasını gerektiren yeni sosyal paylaşım süreci 
olarak tanımlayarak makro ve siyasi açıdan geniş bir tanımı da yapmış olur (van der Have ve 
Rubalcaba, 2016). 

Sosyal inovasyonu tanımlamak için en yaygın teorik çerçeveleri kabul eden Oslo Klavuzu, 
örgütlerin, yeni veya önemli ölçüde geliştirilmiş bir ürün (mal, hizmet, süreç...) geliştirmesi 
veya iş uygulamaları, işyeri organizasyonu ya da dış ilişkilerde yeni bir pazarlama yöntemi 
veya yeni bir organizasyonel yöntem uygulamasından bahseder. (Oslo Manual OECD, 2005, 
Sanzo-Perez ve ark., 2015). Dolayısıyla, dört farklı yenilik çeşidi yani ürün, süreç, pazarlama 
ve örgütsel yeniliklerden bahseder. 

Sosyal inovasyon bir çok farklı alanda kendisini gösterir, pazarlar da buna dahildir. Özellikle 
mevcut çeşitli ekonomik ve sosyal sorunlar ışığında pazarda sosyal inovatif bir ürün veya 
hizmet sunmak son derece önemlidir. Hedef kitlenin ilgisini çekebilecek bir ürün 
oluşturdukları için ise bu tür firmalar pazarın büyümesiyle ve müşterilerin ve diğer 
yatırımcıların da katkılarıyla desteklenerek inşa edilebilir ve pazarda yerini koruyabilir. Aynı 
zamanda da belirli bir görevi de yerine getirebilir. Adil ticaret yapmak da buna bir örnek 
olabilir, böyle bir sosyal yeniliğin ürünü ve ürünleri çok sayıda pazarda yer alabilir. Sosyal 
inovasyonun desteklenmesi, kapsamlı bir büyüme için, gelişmekte olan ülkeler için üstlenilen 
bir rol olabilir (Mulgan et al. 2007, Dziembala, 2015). 

Dziembala (2015), sosyal inovasyonun teknolojik inovasyondan farklı olan üç yönünden 
bahseder, bunlardan biri sosyal inovasyonun toplumda zaten var olan elemanları 
kullanmasıdır, diğeri sosyal inovasyonu uygulamanın birçok farklı boyutta sınırları aşmasıdır, 
örneğin örgütsel boyut. Son olarak da sosyal inovasyonun kurumlar arasında bugüne kadar 
oluşturulmamış yeni sosyal bağlar kurmasıdır. 

Yalnızca gelişmekte olan ülkeler değil gelişmiş ülkeler de bir çok sosyal sorunla karşı karşıya 
kalmaktadır. Sosyal inovasyon burada toplumsal sorunları karşılamada yeni fikirler şekline 
karşımıza çıkmaktadır (Mulgan et al. 2007, Dziembala, 2015). Sosyal inovasyonun amacı 
mutlak soruna odaklanarak daha büyük sorunlar yelpazesine yardımcı olmaya çalışmaktır. 

Mulgan ve ark. (2007)’ a göre sosyal inovasyon yalnızca kurumlar arasında mikro ölçekte 
kalmamalı, sosyal gruplar arasında da yenilik uygulamalarına odaklanmalı ve güçlendirme 
sürecine yardımcı olmalıdır. 

Sosyal inovasyon, fikirlerin yeni ve alışılagelmişin dışındaki uygulamalarıdır, fikirlerin 
kendilerinin yeni olması gerekli değildir, süreç genellikle varolan fikirlerin adaptasyonunu, 
yeniden farklı bir biçimde bir araya gelmelerini ve/veya bunların yeni alanlarda 
uygulanmalarını içerir (Policy Research Initiative, 2010, Köse, 2013). 

Sosyal inovasyon, temel rutinleri, kaynak ve otorite akışını ya da içinde meydana geldiği 
sosyal sistem inanışlarını değiştirecek yeni ürün, süreç ve programlardır. Bu gibi başarılı bir 
sosyal yenilik, sürekliliğe ve geniş etkiye sahiptir. Sosyal yenilikler kurumsal ve sosyal sistem 
değişimini içerir, sosyal dirence katkıda bulunurlar ve kurumsal yapı, girişimci ve gelişmekte 
olan imkan arasında karmaşık bir etkileşime gereksinim duyarlar (Westley ve Antadze, 2010, 
Köse, 2013). 

Sosyal inovasyon, bir sosyal problem için alışılmışın dışında, ya da hali hazırda varolan 
çözümlerden daha etkili, yeterli, sürdürülebilir bir çözümdür ve belirli bireylerden ziyade 
öncelikli olarak toplumun tamamında yayılan bir değer yaratır (Bessant ve Tidd, 2007, Phills, 
2008, Köse, 2013, Alegre ve Berbegal-Mirabent, 2007).  

Sosyal inovasyon, fikirlerin yeni ve alışılagelmişin dışındaki uygulamalarıdır, fikirlerin 
kendilerinin yeni olması gerekli değildir, süreç genellikle varolan fikirlerin adaptasyonunu, 
yeniden farklı bir biçimde bir araya gelmelerini ve/veya bunların yeni alanlarda 
uygulanmalarını içerir (Policy Research Initiative, 2010, Köse, 2013).  
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Sosyal inovasyon, temel rutinleri, kaynak ve otorite akışını ya da içinde meydana geldiği 
sosyal sistem inanışlarını değiştirecek yeni ürün, süreç ve programlardır. Bu gibi başarılı bir 
sosyal yenilik, sürekliliğe ve geniş etkiye sahiptir. Sosyal yenilikler kurumsal ve sosyal sistem 
değişimini içerir, sosyal dirence katkıda bulunurlar ve kurumsal yapı, girişimci ve gelişmekte 
olan imkan arasında karmaşık bir etkileşime gereksinim duyarlar (Westley ve Antadze, 2010, 
Köse, 2013). 

Gelecek nesillere nasıl bir dünya bırakacağımızla, dolayısıyla sosyal direnç (social resilience) 
ve sürdürülebilirlik (sustainability) kavramlarıyla ilintili bir çözüm arayışı olarak sosyal 
inovasyon, örneğin yeşil teknolojiler (green IT) gibi, teknik alandaki inovasyonu da 
yönlendirmeye başlayan bir süreçtir (Köse, 2013). 

Sosyal inovasyon, insanları, politikacıları ve kurumları nüfusun yaşlanmasının artması, mali 
ve ekonomik sorunlar, çeşitli zorluklar, krizler, eğitim sisteminin kalitesi ya da toplumsal ve 
ekonomik olarak yoksun şehir ve bölgelerin kalkınması  gibi konularda yeni fikirler keşfetme 
ve uygulamaya teşvik eden ilham verici bir konsepti temsil eder. Toplumsal inovasyon, aynı 
zamanda katılım ve işbirliği fikrini de ifade eder (Mulgan, 2009, Bason, 2010; Sörensen ve 
Torfing, 2011, Chesbrough, 2003, 2006; Von Hippel, 2005, 2007, Matei ve ark., 2015). 

Sosyal inovasyonun tarihsel çizgisi sonucunda diyebiliriz ki, insan, toplum ve gezegen için 
sürdürülebilir bir yaşam sağlamak üzere, var olan toplumsal, kültürel, ekonomik ve çevresel 
sorunlara yenilikçi çözümler üretmek ve bunları hayata geçirmek olarak ifade edebileceğimiz 
sosyal inovasyon bir taraftan da teknolojik inovasyonun olumsuz sonuçlarını iyileştirmek 
üzere de kurgulanmaktadır. Yenilikçi toplumsal projeler, çok taraflı bir çalışmayı 
gerektirdiğinden, son dönemlerde, kamu, özel sektör ve sivil toplum örgütlerinin birlikte 
gerçekleştirdiği çeşitli projeler üretilmektedir. Sosyal inovasyonu diğerlerinden ayıran en 
temel fark, inovasyon sürecinin temel amacının finansal bir kazanç elde etmek değil toplumsal 
bir yenileşmeyi hedeflemesidir. iyi bir sosyal inovasyon projesini belirleyen, kimin 
gerçekleştirdiğinden çok hangi amaçla kimler için gerçekleştirildiğidir. 

Rüede ve Lurtz (2012) mevcut literatürden yola çıkarak sosyal inovasyonu yedi kategoriye 
ayırmaktadır, bunlar: insan merkezli toplum gelişimi, sosyal uygulamalar, yeniliğin teknolojik 
olmayan yönü, dijital dünyada inovasyon, sosyal çalışma, insan refahı ve çalışma örgütüdür. 
Bunların örnekleri,  görme engelli kadınlara iş imkanı sağlamaktan, demans kişilere yardımcı 
olmak veya sosyal franchise’ lardan işsizliğin azaltılmasına kadar uzayan giden bir yelpazedir 
(Kopf ve ark., 2015). 

Bölgesel kalkınma perspektifinden sosyal yenilik üçlü odaklanmaktadır, bunlardan ilki temel 
paydaş ihtiyaçlarının memnuniyetiyle ilgilidir, ikincisi yerel aktörleri güçlendirmek ve 
üçüncüsü ise değişim sürecinin güçlendirici ve özgürleştirici karakterini ortaya koymaktır 
(Moulaert ve Nussbaumer 2008; Gonza'lez ve ark. 2010; Jessop ve ark. 2013, Moulaert ve 
Ailenei 2005; MacCallum ve ark. 2009, Estensoro, 2015). 

Sosyal inovasyon dikkate alındığında, yaratılan değer esas olarak bireylerden ziyade bütün 
olarak belirli bir grup veya gruplar için düşünülmelidir (Phills ve ark., 2008). Sosyal 
inovasyon tetikleyicileri yalnızca yeni ürünler veya çalışma yöntemleri değil, aynı zamanda 
mevcut paradigmalarda değişikliğe yol açacak ve toplumsal bir değişim yaratacak farklı 
düşünce ve davranış şekilleri bütünüdür (Cajaiba-Santana, 2013; Dawson and Daniel, 2010).  

Günümüzde sosyal inovasyona önem veren ve bunu iş hayatlarının içine katmaya çalışan bir 
kesim de firmalardır. Bazı firmalar artık iş yapma biçimlerini topluma fayda sağlayacak 
hedefler doğrultusunda yeniden oluşturmakta, sosyal inovasyon çabaları ile beraber 
piyasalarını pazarlara dönüştürmek için ürün ve hizmetler tasarlamaktadırlar. Sosyal 
inovasyon uygulamalarında firmalar kültürel değişiklikler, toplum ihtiyaçları ve beklentileri 
ile bütünleşen sürdürülebilir kalkınmayı amaçlayan tutumlar sergilemektedirler (Phills ve 
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ark., 2008, Boons ve Lüdeke-Freund, 2013, Cajaiba-Santana, 2013, Dawson ve Daniel, 2010, 
Alegre ve Berbegal-Mirabent, 2016). 

Günümüzde artık firmalar tarafından da sıklıkla girişilen sosyal inovasyonlar toplumu 
yeniden şekillendirmede rol oynayan büyük bir arena olarak görülmektedir. Sosyal 
inovasyonda insanların öğrenme yeteneği esastır. Bu nedenle sosyal yenilikler değişime doğru 
çalışır ve toplumu derinlemesine ve geniş katılımla, örgütsel prosedürler, toplu hareket etme,  
temel tutum değişiklikler ve insan davranışları gibi konularda köklü değişimlere sürüklemeyi 
hedefler (Ionescu, 2015, Moulaert, 2002, Moulaert ve ark., 2005; Moulaert and Nussbaumer, 
2008). 

Sosyal inovasyonlar çoğunlukla cesur çalışmaların sonucu olarak anılır, bu bazen Robert 
Owen’ ınki gibi benzersiz bir refah programı ile ilgilidir, bazen de Mahomet Yunus’ unki gibi 
mikro kredi uygulamasının topluma kazandırılması ile ilgilidir. Bazen de pazar dinamikleri ve 
örgütsel teşvikler sonucunda daha büyük bir toplumsal hareket veya değişim sonucu ortaya 
çıkan uygulamalardır. Sağlık sorunlarının çözümü için geliştirilen uygulamalar, elektrikli 
otomobil, internetin gelişimi gibi yeni teknolojilerin geliştirilmesi, örgütsel ve teknolojik 
yenilikler sosyal inovasyon örnekleridir (Mulgan ve ark.,  2005, Cichorzewska ve Cholewa-
Wiktor, 2015). 

Günümüzde sosyal inovasyon ekonomik gelişmenin de en büyük yardımcısı olarak 
görülmektedir. 21. yüzyılda ekonomik büyümenin kilit konuları sağlık, eğitim ve sosyal refah 
olmakla beraber ülkelerin GSYİH' nın yaklaşık % 20-30' unu oluşturmaktadır. Bu nedenle, 
sosyal inovasyon uygulanırken bu alanları görmezden gelmek veya gözardı etmek olumsuz 
sonuçlar doğurabilir (Cichorzewska ve Cholewa-Wiktor, 2015). 

Sosyal inovasyonun ilgilendiği alanlar, yoksulluk ve hastalıkların yok edilmesi, sivil toplumun 
gelişimi, yerel işletmelerin büyümesi, insan haklarına uyum için mücadele, sağlığın korunması 
ve sürdürülebilir büyümenin teşvik edilmesi, eğitimin teşviki, çeşitli sosyal grupların 
profesyonel büyümesidir. . Öte yandan, örgüt içi sosyal yenilikler sorunlarla ilgilenebilir 
(Kaminska, Cichorzewska ve Cholewa-Wiktor, 2015). 

Schumpter (1967) 'in tanımlarına göre inovasyon kavramı başlangıçta özel sektörde 
genellikle ekonomik amaçlar taşıyan ve firmaların satış gelirlerini artırmayı hedefleyen yeni 
üretim kombinasyonlarından (yeni ürün ve hizmetler, yeni üretim süreçleri...) oluşmaktadır. 
Ancak 21. yüzyılda ekonomide ve toplumda meydana gelen değişimler ve özellikle bu yüzyılın 
ilk on yılında ortaya çıkan ciddi ve karmaşık haldeki sosyal problemler, mevcut piyasa 
aktörleri ve hükümetler tarafından ele alınmaya başlamıştır. Bu doğrultuda ürün ve 
hizmetlerde  ve yeni bir inovasyon şekli gerektiren sosyal amaç ve mantığa sahip "sosyal 
inovasyon" ortaya çıkmıştır. Ekonomik amaçların yanısıra sosyal amaçlar da ürün ve 
hizmetlerin bir parçası olmuştur. olanlar yerine (Harrisson, 2012, Charalabidis, 2014). 
Özellikle bu dönem ve sonrasında, refah devletinin zayıflaması, büyük çokuluslu firmaların 
ekonomik bağlamda hakimiyetinin artması, küreselleşme, önde gelen teknolojilerin hızlı 
gelişimi, ekonomide ve toplumda büyük değişimler, sanayiden hizmetlere ve bilgiye dayalı 
ekonomiye geçiş ve batı dünyasında toplum ve kültürel düzeyde sorumluluk alma konusunda 
zihniyetin gelişmesi, yaşam, istihdam ve sağlık için bazı görevler üstlenilmesi sosyal 
inovasyonun gelişiminde önemli rol oynamaktadır (Alvord ve ark., 2004, Datta, 2011, Graddy-
Reed ve Feldman, 2015). 

Sosyal inovasyon, çeşitli sosyal aktörler arasında kapsamlı ağlar, iletişim ve işbirliğini 
gerektirir. Sosyal inovasyonun bu önemli aktörleri son zamanlarda ortaya çıkan Web 2.0 ile 
beraberinde gelen sosyal medya, çevrimiçi topluluklar ve sosyal gruplardır. Burada  sosyal ağ 
oluşturma, sosyal medya kullanıcıları tarafından oluşturulan ve paylaşılması amaçlanan 
multimedya içerikleri, onlardan alınan puanlar ve yorumlar ile kapsamlı kullanıcı etkileşimi 
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sosyal inovasyonun temel özellikleri ile güçlü bir şekilde ilişkilidir (Charalabidis ve ark., 
2014). 

2. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Dünya eşitsizlik, yoksulluk, adaletsizlik, azınlık sorunları, ekonomik dalgalanmalar, yönetim 
sorunları, baskılar ve psikolojik savaşlar gibi küresel sorunlarla baş etmeye çalışırken sağlıklı 
bir toplumun inşa edilmesi için toplumun bu sorunlarla başa çıkmasına yardım edebilecek, 
problemleri en aza indirgemeye odaklı, topluma fayda sağlayabilecek sosyal inovasyon 
uygulamaları ve sosyal girişimcilik kavramlarına eğilmekte büyük yarar vardır. 

Bu sosyal inovasyonlar herhangi bir toplumsal problemle savaşmayı hedeflerken, aynı 
zamanda toplumu ilgilendiren konularda çözümlerin de yeniden gözden geçirilmesine ihtiyaç 
duymaktadır. Yer yüzündeki her topluluk için hem makro hem de mikro düzeyde, toplumsal 
sorunlar için yenilikçi yöntemlerin geliştirilmesi günümüzde neredeyse şart olmuştur.  Eğitim, 
sağlık, kadına şiddet, çocuk hakları, çevre kirliliği, rekabet, adil ticaret, sürdürülebilirlik vb. bir 
çok alanda yapılması hedeflenen iyileştirmelerin etkili ve verimli olabilmesi ve 
sürdürülebilirliğinin sağlanabilmesi için hem ulusal hem de uluslararası düzeyde sosyal 
inovasyon çabalarının artması önemli bir ihtiyaçtır. 

Tüm bu bilgiler ışığında söylenebilir ki bugünden sonra bireyler, toplumlar, devletler ve 
özellikle firmalar sosyal inovasyona destek verecek yeni girişimcilerin yetişmesinde destekçi 
olmalı ve gelecek planlarını toplumun çıkarlarını gözetme odaklı yapmalıdır, öyle ki üretim, 
insan ve kaynaklarını, teknolojik ve sosyal tüm alt yapısını ve diğer unsurları toplumun 
faydasına bir mal veya hizmet üretmek veya sosyal sermayeyi güçlendirici politikalar 
yaratmak üzerine kurmalıdır.  

Sosyal inovasyonların öncelikli amacı sosyal olan kurumlar (devlet, özel sektör, dernek ve 
vakıflar vd.) yoluyla geliştirilip genişletilen, toplumsal ihtiyaçları karşılamak amacıyla 
harekete geçirilen inovatif aktiviteler ve hizmetler sağlamaktır. Sosyal inovasyon yeni fikirler, 
yeni stratejiler, yeni içerikler ve uygulamalar içeren bir aktif bir süreçtir. Sosyal inovasyonda 
temel prensip sosyal sorunların çözülmesinde ve toplumdaki her bireyin ihtiyaçlarının 
karşılanmasında yeni ve yaratıcı fikirlerin yaşama geçirilmesi ile öncelikle bireyler ve 
grupların yaşamlarında bir fark yaratmayı; daha geniş anlamda toplumsal değişimi 
gerçekleştirmeyi ve bu değişimin yönünü belirlemeyi içermektedir (Özmete, 2013, Özmete ve 
Akgül, 2015). 

Bu bağlamda bu çalışmanın bundan sonra sosyal inovasyon üzerine çalışılacak konular 
üzerinde geniş bir araştırma yelpazesi oluşturması beklenmekte ve interdisipliner bir bakış 
açısıyla iktisat, pazarlama, sosyoloji, psikoloji, eğitim ve daha bir çok akademik alanda 
çalışmaları teşvik niteliği taşıyacağı öngörülmektedir. 
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